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Den 25. oktober 2025 

Furesø Kommune 
Stiager 2 
3500 Værløse 
 
 
Re: Sagsnummer 23-16740 – Lokalplan 161 – Jonstrup Skole 
 
Miljørådet i Furesø Kommune finder det prisværdigt, at forslag til Lokalplan 161 omfattende det 
tidligere Jonstrup Seminarium, nu Jonstrup Skole, er sendt i høring i 4 uger. Miljørådet vil 
endvidere gerne udtrykke ros til det foreliggende udkast, selv om der også skal knyttes en række 
bemærkninger til det i sin nuværende form. 
 
Helt overordnet skal det bemærkes, at selv om bygningskomplekset med de smukke gamle 
bygninger, der til dels stammer helt tilbage til 1700-tallet, og som er SAVE-registreret med værdier 
fra 2-4, så er det tidligere seminarium ikke omfattet af en bevarende lokalplan og er ej heller 
medtaget i den senest vedtagne Lokalplan 162, som alene omfatter bevaringsværdige bygninger i 
landzone, hvilket imidlertid er forståeligt, eftersom Jonstrup Skole ligger i byzone.  
 
Dette kan formentlgt forklare den åbenlyse parathed til at udvide bygningsmassen på det, der nu 
konstituerer Jonstrup Skole, med bygninger, der umiskendeligt har et moderne udtryk, om end 
forslaget tager udgangspunkt i, at nyt byggeri i materialevalg, farve og udtryk skal lægge sig op ad 
de historiske bygninger karakter.  
 
Det er helt i tidens ånd, at tilføjelser til eksisterende bevaringsværdigt byggeri skal have et 
moderne udtryk, selv om det indebærer risiko for, at eftertiden ikke vil have samme blik for en 
sådan moderne arkitektonisk vurdering uden markant reference til kultur- og arkitekturhistorien.  
 
Formålet med Lokalplan 161 og nybyggeri 
Det fremgår af udkastet til lokalplanen, at den har til formål er at udvide den eksisterende skole, og 
dermed skabe fortætningsmuligheder på grunden. Det anføres, at der har været fokus på at sikre 
bestemmelser, der skal være med til at skabe sammenhæng og helhed til de eksisterende 
bygninger og kulturmiljø inden for lokalplanområdet. Nybyggeriet skal i materialevalg, den 
arkitektoniske kvalitet og byggeriets ydre fremtoning tilpasses de historiske bygninger.  
 
Den samlede bebyggelse skal bestå af en kombination af nybyggeri og bevaret byggeri, hvor 
sidstnævnte må siges at være indlysende, idet de historiske bygninger, dvs. bygningerne 1-5, er i 
rigtig god stand, og repræsenterer en bevaringsværdi for området med en SAVE-vurdering på 
mellem 2-4. 
 
Der er dog enkelte opmærksomhedspunkter 

 Det virker som om lokalplanen vil flere ting på samme tid. På den ene side, skal det 
nødvendige nybyggeri fremstå moderne og nyt, hvilket fremgår af tekst og visualiseringer, 
mens det på den anden side hvad angår farve og materialevalg skal tilpasses de 
bevaringsværdige bygninger på det tidligere Jonstrup Seminarium. Det kunne være 
ønskeligt med et tydeligere og klart defineret valg. 

 
 I den forbindelse kan der henvises til de betragtninger som Territorium Byplan Aps. i bilaget 

har givet udtryk for i rådgivningsvirksomhedens indledning til SAVE-vurderingerne af de 
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historiske bygninger. 
”Et ”kulturmiljø” defineres som ”et afgrænset område, der ved sin fremtræden afspejler 
væsentlige træk af den samfundsmæssige udvikling”. Det tidligere Jonstrup 
Statsseminarium lever på alle parametre op til ovenstående definition. Inden for et klart 
afgrænset område findes her tydeligt aflæselige og velbevarede spor, som fortæller 
historien om landets ældste seminarium (i funktion her fra 1808-1955), og som endda 
rækker endnu længere tilbage med elementer af den ældre fortælling om Jonstrup Kgl. 
Uldenmanufaktur, etableret i anden halvdel af 1700-tallet.” 
 

Særligt kan fremhæves følgende : 
”Området er ikke udpeget som bevaringsværdigt kulturmiljø i 
kommuneplanen for Furesø Kommune. Men som beskrevet opfylder 
området klart kriterierne, og det kan derfor overvejes at optage området som 
kulturmiljø i kommuneplanen.  
Bevaringsværdige kulturmiljøer er omfattet af kommuneplanens retningslinje 
6.14: Inden for områder udpeget som værdifulde kulturmiljøer skal ny 
bebyggelse og anlæg udformes og placeres under hensyntagen til 
kulturmiljøet og på en måde, så kulturmiljøets helhed og oplevelsesværdi 
ikke forringes eller afskæres.” 
                                                                                                                        Kilde: Territorium Byplan Aps. 

 
 Det virker uharmonisk og forstyrrende, at der til byggeriet i byggefelt B opereres med en 45 

graders hældning og helt specifikt med asymmetriske tagflader, for at der kan ske en 
nedskalering af bygningen fra to til en etage. Det angives, at det vil være ”…med til at favne 
det omkringlæggende landskab og de bygningsnære områder mod syd. Bestemmelserne 
for de nye bygninger sikrer en arkitektonisk forbindelse, hvor materialevalg, farver og 
proportioner refererer til de eksisterende bygninger, men fortolkes i et moderne udtryk.” 
 

 Samlet set forekommer lokalplanen ikke at være helt gennemarbejdet, idet der synes at 
mangle en koheræns i bestemmelser og tekst. Det er eksempelvis problematisk, at 
byggefelt A og B – som er meget tæt på den bevaringsværdige bygning 3 – indebærer en 
risiko for sløring af bygningens ikoniske karakter og symmetri. Bygning 3 har en SAVE-
værdi på 2, der beskrives således:  
”Samlet set er der tale om en meget karakterfuld og fortællerig bygning, som trods 
tilbygningen mod øst fremstår særdeles velbevaret, og spiller en nøglerolle i det samlede 
miljø.” 
Det fremgår af lokalplanens § 6.2.1, at: 
”…bestemmelsen om sammenbygning gælder alene for trappetårnet. Ved at friholde en 
afstand på mindst 30 cm til trappetårnet, kan bygningens udkraning opleves ved et mindre 
frit kig.” 
I udkastet til lokalplanen påpeges det andetsteds, at man skal være varsom med radikale 
ændringer, idet det angives, at:  
”Kulturmiljøet er især sårbart overfor fældning af bevaringsværdige træer, og utilpasset 
nybyggeri og tilbygninger, som kan sløre sammenhængende mellem de oprindelige 
bygninger. Det tidligere Jonstrup Seminariums ældste bygninger stammer fra 1700-tallet.” 
Endelig fremgå det, at: 
”Lokalplanen stiller bl.a. krav til materialevalg, takt for vinduer, længehuse der 
sammenbygges, taghældning, forskydning og facadebestemmelser så man, når man 
færdes i området, oplever en genkendelighed og samskabelse bygningerne og området 
imellem.” 

 
 Ifølge lokalplanens § 3 om anvendelse, er det nævnt, at der kan tillades 

transformerstationer, master og/eller antenneanlæg til trådløs kommunikation inden for 
lokalplanområdet, mens der ikke nævnes de i Ladestanderbekendtgørelsen lovpligtige el-
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ladere på offentligt tilgængelige parkeringspladser. Det må bero på en fejl.  
Dog kan etablering af ladestandere formentlig fremgå af § 5 om veje, stier og parkering. 
Det anbefales, at det fastsættes, at ladestandere placeres, så de syner mindst muligt i 
forhold til det kulturhistoriske miljø.  
 

 Lokalplanen betoner, at belysning sikrer fysisk tryghedsfornemmelse og kan opfattes som 
kriminalpræventive tiltag, der opnås ved at der kan etableres belysning på facader, gavle, 
hovedstier og parkeringsanlægget, hvorved de mest befærdede områder kan belyses. 
Lysdesignet bidrager til tryghed ved at øge synligheden og minimere potentielle 
skjulesteder. Belysningen skal være nedadrettet og må ikke være blændende eller være 
generende for omgivelserne.  
Miljørådet vil anbefale, at lyset slukkes uden for normale brugstidspunkter og/eller i 
nattetimerne alene tændes ved hjælp af bevægelsescensorer, således at fugle- og andet 
dyreliv generes mindst muligt, da lysforurening både er en af tidens store svøber og ofte er 
energifrås.  

 
 NIRAS har på foranledning af Furesø Kommunes udarbejdelse af Lokalplan 161 undersøgt 

forekomsten af flagermus på tre forskellige datoer i 2024 og 2025 og i kortere tidsrum. Der 
blev fundet i alt 3 forskellige arter af flagermus ved gennemgang af området, dvs. 
dværgflagermus, troldflagermus og brunflagermus. Alle danske flagermusarter er opført på 
Habitatdirektivets bilag IV (Rådets direktiv 92/43/EØF af 21. maj 1992). Flagermusene er 
derfor omfattet af direktivets særlige artsbeskyttelse (artikel 12), som også omfatter deres 
yngle- og rasteområder. Det fremgår af NIRAS’ rapportens tekst og fotos, at der i de 
bevaringsværdige bygninger - og udenfor - har været kolonier af flere arter flagermus. 
Tilsyneladende er dynerenes adgang til bygningerne på et tidspunkt blevet forhindret ved 
tilmuring af huller. Andre arter lever i huller i træer eller lignende. 
Med en forekomst af flagermus, som vi i Danmark er forpligtet til at sikre, vil det efter 
Miljørådets opfattelse være oplagt at opsætte flagermuskasser tilpasset de arter, der 
foretrækker ophold i sådanne som raste- og ynglested.  
Der er tale om et rimeligt lille projekt vil samtidigt have en pædagogisk betydning i forhold til 
børns forståelse for den variation af dyreliv, der findes i området, og som kan indgå i 
undervisningsforløb. 

 
Uagtet ovenfor stående betragtninger og opmærksomhedspunkter, så er det Miljørådets opfattelse, 
at Lokalplan 161 i høj grad lægger op til, at Jonstrup Skoles elever får imødekommet deres 
fremtidige behov i nogle tidssvarende rammer, der vil kunne inspirere børn i alle aldre, særligt på 
grund af den omkringliggende natur, de gamle træer og det samlede miljø.  
 
 
Med venlig hilsen 
MILJØRÅDET I FURESØ KOMMUNE 
 
Charlotte Søllner Hernø 
Formand 
Tlf. 21601836 
 


